

**KẾ HOẠCH  
TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG HƯỚNG ỨNG  
NGÀY PHÁP LUẬT NĂM 2018**

Căn cứ vào kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 17/8/2018 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2018 (gọi tắt là Ngày Pháp luật năm 2018). Sở Tài chính xây dựng kế hoạch hoạt động như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Phổ biến đến toàn thể CBCC, VC và người lao động về mục đích, ý nghĩa, chủ đề, nội dung Ngày Pháp luật năm 2018.

- Phát huy tính tích cực, tự giác học tập, chấp hành pháp luật gắn với giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, ý thức tuân thủ kỷ cương, kỷ luật công vụ, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, nâng cao ý thức trách nhiệm và tinh thần phục vụ nhân dân.

**2. Yêu cầu**

- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hướng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam trong cơ quan, góp phần tạo sức lan tỏa trong đời sống xã hội; đưa việc học tập, tìm hiểu pháp luật trở thành công việc thường xuyên, hàng ngày của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Bám sát việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao của cơ quan, đơn vị, trong tâm là công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

- Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, tiết kiệm và hiệu quả.

**II. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU**

**1. Công tác tuyên truyền**

- Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể CBCC, VC và người lao động trong cơ quan Chủ đề Ngày Pháp luật năm 2018 là: “Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, thực thi, bảo vệ pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật, góp phần xây dựng nhà nước liêm chính, hành động, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả; xã hội dân chủ, công bằng văn minh”.

- Quán triệt Quyết định số 2076/QĐ-BTP ngày 30/7/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch hướng ứng Ngày Pháp luật năm 2018, công văn số 2787/BTP-PBGDPL ngày 30/7/2018 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn hướng ứng Ngày Pháp luật năm 2018, kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 17/8/2018 của UBND



tỉnh về Tổ chức Ngày pháp luật năm 2018; Quán triệt, thực hiện chủ trương, chính sách mới của Đảng, nhà nước, các luật, pháp lệnh mới ban hành...

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tự giác học tập, tìm hiểu các quy định pháp luật mới ban hành, nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ nhân dân; đề cao đạo đức công vụ, tinh thần liêm chính; chủ động học tập, nâng cao năng lực, kỹ năng xây dựng, hoàn thiện pháp luật; thi hành pháp luật; tuân thủ, chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật trong thực thi công vụ; phát hiện kịp thời, đề xuất xử lý đối với các hành vi vi phạm pháp luật; tích cực phổ biến, vận động nhân dân tuân thủ và chấp hành pháp luật; tăng cường hợp tác, phối hợp, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm giữa các đơn vị.

- Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, thực hiện nghiêm Quy định số 102-QĐ/TW ngày 15/11/2017 của Bộ Chính trị về xử lý kỷ luật đảng viên vi phạm, nhất là trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII và XIII) về công tác xây dựng và chỉnh đốn đảng và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu về Chủ đề Ngày Pháp luật năm 2018 tại trụ sở cơ quan làm việc, nơi có nhiều người qua lại nhằm khơi dậy ý thức trách nhiệm người dân, nâng cao ý thức pháp luật, giáo dục lối sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật trong nhân dân.

## 2. Các hoạt động chủ yếu

- Phát động đến toàn thể CBCC-VC, người lao động tham gia hưởng ứng Ngày pháp luật là việc làm hàng ngày, thường xuyên của mỗi CBCC, VC và người lao động. Chủ động xác định hình thức hưởng ứng Ngày Pháp luật phù hợp, hiệu quả, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, hoạt động chuyên môn gắn với quán triệt, phổ biến, giới thiệu nội dung các văn bản mới trong phạm vi quản lý của đơn vị, của Bộ, Ngành; phát huy vai trò, chức năng nhiệm vụ là cơ quan chuyên môn tổng hợp tham mưu quản lý điều hành ngân sách - tài chính - giá cả trên nhiều lĩnh vực công tác tỉnh, tham gia phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, đặc biệt là các văn bản quy phạm pháp luật tài chính theo các hình thức thích hợp; đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền về chính sách, văn bản quy phạm pháp luật tài chính, kết quả thi hành pháp luật, cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính...đăng trên website của Sở.

- Treo băng rôn khẩu hiệu với chủ đề Ngày Pháp luật năm 2018 tại cơ quan, đơn vị;

- Tham gia tổ chức mít tinh hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2018 tại cơ quan, địa phương, nơi cư trú.



### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật được tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, tập trung vào 02 tháng, bắt đầu từ 01/10 đến hết ngày 30/11/2018, cao điểm từ ngày 5/11 đến ngày 11/11/2018.

- Các đồng chí Trưởng phòng, các tổ chức đoàn thể cơ quan có trách nhiệm triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch này.

- Giao Văn phòng Sở đôn đốc nhắc nhở, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh ;
- Sở Tư pháp;
- Đảng ủy Sở;
- Các đ/c Giám đốc và các PGĐ;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP, (C20).

**GIÁM ĐỐC**



